



**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Prudniku
przedstawia sprawozdanie z realizacji**

**„POWIATOWEGO PROGRAMU DZIAŁAŃ
NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
W POWIECIE PRUDNICKIM
NA LATA 2017-2023”**

za rok 2020



Prudnik, luty 2021

**Działania podejmowane w roku 2020 w poszczególnych celach Powiatowego Programu
Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Prudnickim na lata 2017 – 2023**

Działania w zakresie rehabilitacji społecznej		
Cel 1: Likwidacja barier		
Działanie	Sposób realizacji	Realizatorzy
1.1 Likwidacja barier architektonicznych – dostosowanie obiektów budowlanych do potrzeb osób niepełnosprawnych zarówno w środowisku zamieszkania jak również instytucji publicznych – urzędów, placówek oświatowych i zdrowotnych (szpitale i poradnie, innych jednostek publicznych).	- udzielono dofinansowania ze środków PFRON 6 osobom na łączną kwotę 39 767 zł. - przystosowanie sali do zajęć sensorycznych. - dostosowanie pomieszczeń do rehabilitacji leczniczej w segmencie E, przystosowanie ciągów komunikacyjnych w poradni rehabilitacyjnej z przebudową podjazdu, modernizacja pracowni diagnostycznych z budową podjazdu, przebudowa i dostosowanie dla pacjentów niepełnosprawnych czterech sal Oddziału Chirurgicznego, remont poradni i administracji przy ulicy Szpitalnej 14	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie Zespół Szkolno-Przedszkolny w Moszczance, Prudnickie Centrum Medyczne w Prudniku.
1.2 Budowa podjazdów, wind, przystosowanie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych do potrzeb osób niepełnosprawnych, wykładzin, montaż poręczy.	- dobudowa przedproża z podjazdem do zabytkowego ratusza w Głogówku, - modernizacja łazienki, - remont generalny windy, - dostosowanie węzłów sanitarnych - złożenie wniosku, uzyskanie dofinansowania w kwocie 150 000,00 zł. i rozpoczęcie budowy windy w SP3 w Prudniku w ramach programu „Wyrównywanie różnic między regionami III”.	Gmina Głogówek Zespół Szkolno-Przedszkolny w Moszczance, „Medicus” S.A. Prudnickie Centrum Medyczne w Prudniku, Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
1.8 Obniżenie krawężników, budowa i przebudowa przejść dla pieszych i przystanków autobusowych dostosowanych do potrzeb niepełnosprawności (oświetlenie / oznaczenie) ,	Obniżenie krawężników na przejściu dla pieszych, montaż pasów alarmowych i naprowadzających – Plac Wolności, ul. Szpitalna, ul. Piastowska (koło ZBK i PKO BP), całkowita modernizacja ul. Legionów oraz schodów łączących ul. Kołłątaja z ul. Chrobrego	Urząd Miejski w Prudniku
1.9 Likwidacja barier transportowych, zakup środków transportu dostosowanych do przewozu osób niepełnosprawnych.	W roku 2020 nie zostały złożone wnioski w tym zakresie.	
1.10 Likwidacja barier technicznych i w komunikowaniu się.	Udzielono dofinansowania ze środków PFRON 23 osobom na łączną kwotę 46 432 zł. Pomagano niewidomym oraz ich bliskim przystosować się do nowych warunków życia na terenie Powiatu, udzielano porad i informacji, pomagano w rozwiązywaniu różnych problemów życiowych.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku, Polski Związek Niewidomych w Prudniku.

<p>1.11 Likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową oraz pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.</p>	<p>Realizowano program „Aktywny Samorząd”, złożono wnioski do:</p> <p>*A1 - zakupu i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (dla 2 wnioskodawców – wnioskowana kwota 6993,00 zł, dofinansowano 1 wniosek na kwotę 993,00 zł, natomiast drugi jest w trakcie realizacji);</p> <p>*B1, B3 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (złożono 5 wniosków, dofinansowano 4 na kwotę: 12991,00 zł; 1 negatywnie rozpatrzono).</p> <p>*C1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (złożono 5 wniosków na kwotę 65 000,00; wnioski w trakcie weryfikacji)</p> <p>*C2- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (dofinansowano 2 wnioski na kwotę – 2990,00 zł)</p> <p>*C3 – pomoc w zakupie protezy (2 wnioski złożono, z czego jeden w weryfikacji, 1 dofinansowano w kwocie: 108 337,00 zł)</p> <p>*C4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy (1 wniosek, dofinansowanie 3 325,00 zł)</p> <p>*C5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (złożono 4 wnioski na kwotę 60 000,00 zł, wnioski są w realizacji).</p> <p>*D - pomocy w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (złożono 3 wnioski – dofinansowanie: 1 929,25 zł).</p> <p>*Moduł II - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym (złożono 32 wnioski; dofinansowanie: 97 637,00 zł, wnioski są w trakcie realizacji).</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku</p>
<p>1.12 Likwidacja barier urbanistycznych.</p>	<p>Obniżenie krawężników na przejściu dla pieszych, montaż pasów alarmowych i naprowadzających – Plac Wolności, ul. Szpitalna, ul. Piastowska (koło ZBK i PKO BP), całkowita modernizacja ul. Legionów oraz schodów łączących ul. Kołłątaja z ul. Chrobrego</p>	
<p>1.13 Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.</p>	<p>Udzielono dofinansowania ze środków PFRON 335 osobom na łączną kwotę 298 101,00 zł.</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku</p>

<p>1.19 Zapewnienie dostępności świadczonych dla ogółu ludności w społeczności lokalnej usług i urzędzeń, tak by były dostępne dla osób z niepełnosprawnościami, na zasadzie równości z innymi osobami oraz odpowiadały ich potrzebom.</p>	<p>-umożliwiono uczniom niepełnosprawnym swobodne komunikowanie się z otoczeniem oraz dostęp do informacji. -współpraca ze Stowarzyszeniem „Larix” – udostępnianie książek mówionych oraz specjalistycznych urzędzeń Czytack Plus i Czytack NPN, publikacje w alfabecie Braila, stanowisko komputerowe wyposażone w program ZOOMTEXT i dostosowaną dla niewidzących klawiaturę EZ-see, Powołanie koordynatora ds. dostępności Prowadzenie programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”, w którym z pomocy skorzystały 54 osoby niepełnosprawne w Powiecie Prudnickim</p> <p>W PCPR dostępne są dla osób z niepełnosprawnościami tablety, dzięki którym mogą w formie elektronicznej obsługiwać wnioski składane w Systemie Obsługi Wsparcia.</p>	<p>Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku,, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 i nr 2 w Prudniku , Zespół Szkolno – Przedszkolny w Szybowicach, Prudnicki Ośrodek Kultury i Biblioteki Publicznej w Prudniku, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Prudniku, Starostwo Powiatowe w Prudniku,, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku.</p>
<p>1.21 Dostosowanie środków transportu do potrzeb osób niepełnosprawnych.</p>	<p>W roku 2020 nie zostały złożone wnioski w tym zakresie – obecnie na terenie Powiatu samochody takie posiada 6 instytucji, w tym jeden – 12 letni bus użytkowany w ORIOP – powinien zostać wymieniony z uwagi na wysoką awaryjność i taki wniosek zostanie złożony w 2021 r..</p>	<p>Dom Pomocy Społecznej w Prudniku Dom Pomocy Społecznej w Grabinie Specjalny Ośrodek Wychowawczo-Szkolny w Prudniku Specjalny Ośrodek Wychowawczo-Szkolny w Głogówku Środowiskowy Dom Samopomocy w Prudniku Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w</p>

		Raławicach Śląskich
Cel 2: Aktywność osób niepełnosprawnych poprzez sport, kulturę, turystykę i rehabilitację		
2.1 Sport, kultura, turystyka i rekreacja.	<p>Udzielono dofinansowania ze środków PFRON dla 1 organizacji pozarządowej. W wydarzeniu uczestniczyło 6 osób – kwota dofinansowania 3 420,00 zł.</p> <p>Organizacja aktywności sportowej, kulturalnej, turystyki oraz rekreacji osób niepełnosprawnych w formie warsztatów, konkursów, przeglądów, festiwali, zawodów, wyjazdów – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię i zamknięcie ośrodków rehabilitacyjnych</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku, Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raławicach Śląskich, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Stowarzyszenie Przyjaciół i Osób Niepełnosprawnych „Za głosem serca” w Głogówku Zespół Szkół w Głogówku Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Białej, Prudnicki Ośrodek Kultury i Biblioteki Publicznej w Prudniku, Polski Związek Niewidomych w Prudniku, Uniwersytet III</p>

		Wiek Stowarzyszenie Odnowy Wsi Niemysłowice – „Bukowy Las”, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Prudniku.
2.14 Organizowanie imprez sportowo – rekreacyjnych o charakterze integracyjnym.	Organizowano imprezy o charakterze integracyjno – rozrywkowym m.in. zabawy, spotkania opłatkowe, andrzejki, wycieczki, festyny, koncerty, plenery, warsztaty – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Stowarzyszenie Przyjaciół i Osób Niepełnosprawnych „Za głosem serca” w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 i nr 2 w Prudniku Zespół Szkolno – Przedszkolny w Szybowicach, Prudnicki Ośrodek Kultury i Biblioteki Publicznej w Prudniku, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Prudniku.
2.3 Turnusy rehabilitacyjne.	Udzielono dofinansowania ze środków PFRON 92 osobom na łączną kwotę 100 277,00 zł.	PCPR w Prudniku
2.4 Organizacja czasu wolnego.	Rozwijano zainteresowania i zdolności uczniów niepełnosprawnych poprzez ich udział w różnorodnych zajęciach dodatkowych oferowanych przez szkołę – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Stowarzyszenie Przyjaciół i Osób Niepełnosprawnych „Za głosem serca”

		w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Szybowicach.
Cel 3: Kształtowanie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej		
3.1 Prowadzenie terapii zajęciowej.	Zorganizowano terapię zajęciową – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	DPS w Prudniku
3.2 Promowanie twórczości osób niepełnosprawnych poprzez organizowanie imprez kulturalno – oświatowych między innymi: wystaw, konkursów, pokazów prac.	Udział w konkursach plastycznych, artystycznych, konkursach wiedzy, wystawach, warsztatach, festiwalach oraz zawodach sportowych jako forma spędzania czasu, rozwijania talentów podopiecznych oraz rehabilitacji – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię..	Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raławicach Śląskich, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
3.3 Udział w konkursach, zawodach i olimpiadach na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i krajowym.	Udział w konkursach, zawodach i olimpiadach na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i krajowym – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raławicach Śląskich, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
3.4 Realizacja zajęć dogoterapii,	Realizowano zajęcia terapeutyczne – w	Dom Pomocy

<p>hipoterapii i innych zajęć terapeutycznych.</p>	<p>znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.</p> <p>Program Opieka wytechnieniowa, w którym brało udział 10 członków rodzin osób niepełnosprawnych.</p> <p>Program Rehabilitacja 25+ - 4 uczestników.</p>	<p>Społecznej w Prudniku Stowarzyszenie Przyjaciół i Osób Niepełnosprawnych „Za głosem serca” w Głogówku Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku.</p>
<p>3.5 Usługi transportowe dla podopiecznych.</p>	<p>Zapewnienie uczniom dojeżdżającym biletów miesięcznych oraz dowożenie uczniów na zajęcia lekcyjne, wycieczki szkolne i zawody sportowe – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.</p>	<p>Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku</p>
<p>3.6 Zajęcia usprawniające.</p>	<p>Zajęcia kulinarne – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.</p>	<p>Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raławicach Śl.</p>
<p>3.7 Wyrównywanie szans podopiecznych poprzez rehabilitację, zapewnienie dostępu do obiektów usług publicznych.</p>	<p>W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.</p>	
<p>3.8 Podnoszenie standardów pomocy osobom chorym poprzez udział kadry w seminariach, szkoleniach, kursach.</p>	<p>Udział pracowników w szkoleniach on-line z Systemu SOW, a także w spotkaniu z przedstawicielami samorządów powiatowych będących Realizatorami programu „Aktywny samorząd” z terenu województwa opolskiego. Udział pracowników w szkoleniach, kursach oraz innych formach doszkalcających, w znacznej mierze e-learningowych, podnoszących kwalifikacje zawodowe i kompetencje społeczne.</p>	<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku,</p> <p>Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raławicach Śl., Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno -</p>

		Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku
3.9 Przeprowadzanie treningów umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów, w tym: kształtowanie pozytywnych relacji uczestnika z osobami bliskimi, sąsiadami, z innymi osobami w czasie zakupów, w środkach komunikacji publicznej w urzędach, w instytucjach kultury	Przeprowadzanie treningów umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię..	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Głogówku, Specjalny Ośrodek Szkolno- Wychowawczy w Prudniku, Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku.
3.10 Przeprowadzanie treningów umiejętności spędzania czasu wolnego, w tym: rozwijanie zainteresowań literaturą, audycjami radiowymi, telewizyjnymi, Internetem, udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
3.11 Inne formy postępowania przygotowujące do uczestnictwa w warsztatach terapii zajęciowej lub podjęcia zatrudnienia, w tym w warunkach pracy chronionej na przystosowanym stanowisku pracy.	W 2020 r. prowadzono spotkania informacyjne dotyczące uruchamianych od 1.09.2021 r. Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz warunkach uczestnictwa w WTZ. Pomoc w składaniu wniosków celem uzyskania stosownych zapisów w orzeczeniu o niepełnosprawności.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku
3.12 Utworzenie warsztatu terapii	Przygotowanie wniosku o utworzenie WTZ.	Powiatowe

zajęciowej.	Uzyskanie dofinansowania w kwocie 750 000,00 zł i rozpoczęcie remontu pomieszczeń przyszłego WTZ	Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku, Konwent Ojców Bonifratrów w Prudniku.
3.13 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne.	Uprawnione osoby niepełnosprawne korzystały ze świadczeń pomocy społecznej w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.	Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raclawicach Śl., Ośrodek Pomocy Społecznej w Prudniku, w Białej, w Głogówku i w Lubrzy.
Cel 4: Opieka medyczna		
4.1 Usługi medyczne	Zapewniono mieszkańcom usługi medyczne.	Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raclawicach Śl., Optima Medycyna S.A., Medicus S.A. Prudnickie Centrum Medyczne.
4.2 Usługi rehabilitacyjne	Zapewniono mieszkańcom usługi rehabilitacyjne – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej w Raclawicach Śl.
4.3 Zwiększenie dostępu do usług opiekuńczych i pielęgnacyjnych.	Zatrudnione są dwie pielęgniarki środowiskowo – rodzinne oraz dwie pielęgniarki opieki długoterminowej, które udzielały świadczeń opiekuńczo – leczniczych osobom niepełnosprawnym w miejscu ich zamieszkania.	Optima Medycyna S.A.
4.4 Wczesna interwencja i leczenie.	Wczesna interwencja i leczenie.	Optima S.A., Medicus S.A.,

		Prudnickie Centrum Medyczne.
4.5 Wyposażenie obiektów leczniczych i opieki społecznej w sprzęt i wyposażenie dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.	Wyposażenie obiektów leczniczych i opieki społecznej w sprzęt i wyposażenie dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.	Optima S.A., Medicus S.A., Prudnickie Centrum Medyczne.
Cel 5: Opieka Psychologiczno – Pedagogiczna		
5.1 Diagnozowanie oraz wydawanie orzeczeń o kształceniu specjalnym z uwagi na różne rodzaje niepełnosprawności.	Wydano 113 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego i 11 o nauczaniu indywidualnym, 6 opinii o wczesnym wspomaganie rozwoju oraz opinie o braku potrzeby nauczania indywidualnego.	Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna.
5.2 Sporządzanie szczegółowych wskazówek i zaleceń do pracy z dziećmi niepełnosprawnymi adekwatnie do rodzaju zdiagnozowanej niepełnosprawności.	Przekazywano nauczycielom i rodzicom wskazówki i zalecenia do pracy z dziećmi niepełnosprawnymi, adekwatnie do rodzaju zdiagnozowanej niepełnosprawności. Udzielano rodzicom wskazówek dot. pracy z dzieckiem w domu, rozmawiano z rodzicami na temat funkcjonowania dziecka w domu i szkole.	Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej, Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku.
5.4 Udział w zespołach wychowawczych oraz w zespołach ds. pomocy psychologiczno - pedagogicznej w sprawie sposobów organizowania pomocy uczniom niepełnosprawnym na terenie szkół i placówek.	Udział w zespołach wychowawczych oraz w zespołach ds. pomocy psychologiczno - pedagogicznej w sprawie sposobów organizowania pomocy uczniom niepełnosprawnym na terenie szkół i placówek.	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku.

5.5 Przeprowadzanie szkoleń rad pedagogicznych nt. między innymi form i metod pracy z uczniami niepełnosprawnymi oraz o charakterze psychoedukacyjnym, dotyczących różnych rodzajów niepełnosprawności.	Szkolenie rady pedagogicznej.	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku.
5.6 Sporządzanie informacji po diagnozach psychologicznych i pedagogicznych.	Sporządzanie informacji po diagnozach psychologicznych i pedagogicznych.	Poradnia Psychologiczna – Pedagogiczna
5.7 Organizowanie szkoleń i prelekcji dla rodziców dotyczących funkcjonowania dzieci niepełnosprawnych oraz możliwości wspierania ich rozwoju.	Organizowanie szkoleń i prelekcji dla rodziców dotyczących funkcjonowania dzieci niepełnosprawnych oraz możliwości wspierania ich rozwoju w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, w Głogówku Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku.
5.8 Prowadzenie terapii: psychologicznej, pedagogicznej, logopedycznej.	Prowadzenie terapii: psychologicznej, pedagogicznej, logopedycznej – w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Poradnia Psychologiczna – Pedagogiczna, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
5.9 Dostosowywanie warunków badań – m.in. dojazd do domu.	Dostosowywanie warunków badań – m.in. dojazd do domu.	Poradnia Psychologiczna – Pedagogiczna.
5.10 Organizowanie zajęć integracyjnych dla uczniów, mających na celu przeciwdziałanie dyskryminacji.	Organizowanie zajęć integracyjnych dla uczniów, mających na celu przeciwdziałanie dyskryminacji w znacznie okrojonej formie ze względu na pandemię.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku
Cel 6: Kształcenie integracyjne, nauczanie indywidualne		
6.1 Dążenie do coraz wyższej jakości i powszechności kształcenia integracyjnego.	Dążono do coraz wyższej jakości i powszechności kształcenia integracyjnego.	Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej, Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku,

		Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku.
6.2 Stworzenie równych szans edukacyjnych umożliwiających niepełnosprawnym dzieciom i młodzieży rozwój fizyczny i umysłowy oraz udział w życiu kulturalnym i sportowym.	Zorganizowano zajęcia: o charakterze terapeutycznym, sportowe, rozwijające uzdolnienia i zainteresowania, z zakresu profilaktyki uzależnień. Pomoc udzielana była w formie rozmów indywidualnych, porad. Zorganizowano zajęcia rewalidacyjne.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Głogówku, Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku, Zespół Szkół w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, ZSP w Białej, Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance.
6.3 Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu oraz zapewnienie dostępu do podstawowych usług.	Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu oraz zapewnienie dostępu do podstawowych usług.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
6.4 Wylimitowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym oraz dostępie do edukacji.	Zatrudniono osoby niepełnosprawne na stanowiskach pomocy i obsługi szkoły. Zapewniono uczniom zatrudnianym u pracodawców uczestnictwo w życiu społecznym (na praktycznej nauce zawodu pracując ze starszymi pracownikami oraz ze	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku, Zespół Szkół

	swoimi rówieśnikami), integracja, powielanie dobrych praktyk i uczenie zaspokajania własnych potrzeb oraz kształtowanie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych.	w Głogówku.
6.5 Udzielanie pomocy w ramach wczesnego wspomagania rozwoju dziecka.	Udzielanie pomocy w ramach wczesnego wspomagania rozwoju dziecka.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku.
6.6 Współpraca z instytucjami zewnętrznymi mającymi na celu dobro dziecka.	<p>Współpracowano z Poradnią Psychologiczną – Pedagogiczną, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem Rodzinnym, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.</p> <p>Nawiązano współpracę z III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich Sądu Rejonowego w Prudniku oraz Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Prudniku w sprawie zbadania sytuacji rodzinnej dziecka z orzeczeniem i podjęcia decyzji co do dalszego funkcjonowania ucznia w grupie rówieśniczej, jak również niesienia pomocy rodzinie.</p> <p>Współpracowano z Uniwersytetami Złotego Wieku „Pokolenia” oraz Uniwersytetem Trzeciego Wieku, poprzez organizację różnego rodzaju spotkań integracyjno – edukacyjnych, w których uczestniczyły osoby z niepełnosprawnościami.</p>	<p>Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej,</p> <p>Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance,</p> <p>Stowarzyszenie Odnowy Wsi Niemysłowice – Bukowy Las.</p>
6.7 Dostosowywanie warunków do potrzeb osób niepełnosprawnych.	Dostosowywanie warunków do potrzeb osób niepełnosprawnych.	<p>Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Głogówku,</p> <p>Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Prudniku,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku,</p> <p>Zespół Szkolno - Przedszkolny</p>

		w Moszczance.
6.8 Dostosowywanie zajęć do potrzeb i możliwości dzieci niepełnosprawnych.	Dostosowywanie zajęć do potrzeb i możliwości dzieci niepełnosprawnych.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
6.9 Organizowanie zajęć ze specjalistami.	Realizowano: zajęcia socjoterapeutyczne, indywidualne zajęcia terapii pedagogicznej; zajęcia korekcyjno – kompensacyjne; zajęcia wyrównawcze; zajęcia logopedyczne. Prowadzono przy udziale rodziców – ekspertów warsztaty na rzecz dzieci niepełnosprawnych z zakresu scenoplastyki.	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance.
6.10 Zapewnienie kadry nauczycielskiej wspomagającej w klasach z oddziałami integracyjnymi.	Zapewniono kadry nauczycielskiej wspomagającej w klasach z oddziałami integracyjnymi.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance.
6.11 Uwrażliwienie uczniów na obecność i pomoc osobom niepełnosprawnym.	Uwrażliwiano uczniów na obecność osób niepełnosprawnych w zespole klasowym poprzez pogadanki oraz rozmowy z dziećmi uczęszczającymi do świetlicy opiekuńczo – wychowawczej. Nauka akceptacji i tolerancji uczniów pełnosprawnych wobec niepełnosprawności, pomoc koleżeńska.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej, Stowarzyszenie Odnowy Wsi Niemysłowice – Bukowy Las.
6.12 Organizacja dodatkowych zajęć wyrównawczych z poszczególnych	Organizacja dodatkowych zajęć wyrównawczych z poszczególnych	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1

przedmiotów	przedmiotów.	w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej.
6.13 Uczestnictwo nauczycieli w zespołach ds. pomocy psychologiczno – pedagogicznej oraz Zespołach Wspierających, które opracowują Kartę Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej oraz IPET	Uczestnictwo nauczycieli w zespołach ds. pomocy psychologiczno – pedagogicznej oraz Zespołach Wspierających, które opracowują Kartę Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej oraz IPET.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkół w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Moszczance, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Białej.
6.14 Doradztwo zawodowe prowadzone przez pedagoga szkolnego.	Zorganizowano zajęcia z doradcą zawodowym. Zajęcia prowadzili również pedagodzy szkolni, psycholog lub nauczyciele przedmiotu i wychowawcy.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1 w Prudniku, Zespół Szkolno – Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Moszczance.
Cel 7: Działalność Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności		
7.1 Orzekanie o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności	Zespół wydał 843 orzeczeń , w tym 362 orzeczenia o stopniu niepełnosprawności oraz 211 orzeczeń o niepełnosprawności.	Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności.
7.2 Wydawanie kart parkingowych	Zespół wydał 240 kart parkingowych.	Powiatowy Zespół ds. Orzekania o

		Niepełnosprawność i
7.3 Wydawanie legitymacji osób niepełnosprawnych.	Zespół wydał 147 legitymacji.	Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
Cel 8: Interwencja Kryzysowa		
8.1 Prowadzenie interwencji kryzysowej i wsparcia w Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej.	Prowadzenie interwencji kryzysowej i wsparcia w Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej.
8.2 Przeciwdziałanie przemocy poprzez zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową poradnictwa specjalistycznego, miejsc w ośrodkach wsparcia.	Udzielano wsparcia i poradnictwa: psychologicznego, terapeutycznego, prawnego, socjalnego, a także dostępny był telefon zaufania. Łącznie poradnictwem i wsparciem objęto 58 osoby niepełnosprawne, którym udzielono 595 osoboporad.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej
8.3 Pomoc ludziom znajdującym się okresowo w trudnych sytuacjach życiowych, zagrażających ich codziennej egzystencji.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
8.4 Zmniejszanie następstw urazowych zdarzeń poprzez interwencję, właściwą diagnozę wstępną, a później konsekwentnie ustalone wspólnie z klientem środki zaradcze.	Zmniejszanie następstw urazowych zdarzeń poprzez interwencję, właściwą diagnozę wstępną, a później konsekwentnie ustalone wspólnie z klientem środki zaradcze.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej
8.5 Prowadzenie poradnictwa rodzinnego, konsultacji prawnych, terapii indywidualnych i grupowych dla osób w kryzysie i niepełnosprawnych.	Prowadzono poradnictwo rodzinne, konsultacje prawne, terapię indywidualną i grupową dla osób w kryzysie i niepełnosprawnych.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej
8.6 Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla osób uzależnionych od narkotyków i członków ich rodzin.	Osoby niepełnosprawne mogły skorzystać z pomocy psychologicznej, konsultacji psychiatrycznych, poradnictwa uzależnień. Prowadzono poradnictwo specjalistyczne dla osób uzależnionych od narkotyków i członków ich rodzin.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Stowarzyszenie Aktywnej Pomocy Rodzinie Alternatywa,
8.7 Poradnictwo i doradztwo indywidualne w formie wywiadów, rozmów oraz prowadzenie terapii indywidualnej - skierowanej na rozwiązywanie konkretnego problemu z zastosowaniem terapii krótkoterminowej.	Poradnictwo i doradztwo indywidualne w formie wywiadów, rozmów oraz prowadzenie terapii indywidualnej - skierowanej na rozwiązywanie konkretnego problemu z zastosowaniem terapii krótkoterminowej.	Zespół Szkół w Głogówku, Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej,
8.8 Prowadzenie grup samopomocowych.	Prowadzenie grup samopomocowych.	Powiatowy Ośrodek

		Interwencji Kryzysowej
8.9 Prowadzenie działań profilaktycznych poprzez rozwijanie w społeczeństwie wiedzy i umiejętności potrzebnych do radzenia sobie z trudnymi sytuacjami życiowymi oraz w zakresie rozwijania umiejętności potrzebnych do kształtowania prawidłowych stosunków interpersonalnych.	Prowadzenie działań profilaktycznych poprzez rozwijanie w społeczeństwie wiedzy i umiejętności potrzebnych do radzenia sobie z trudnymi sytuacjami życiowymi oraz w zakresie rozwijania umiejętności potrzebnych do kształtowania prawidłowych stosunków interpersonalnych.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej
8.10 Organizowanie systemu wsparcia dla osób z rodzin, które znalazły się w sytuacji kryzysowej.	Funkcjonował punkt konsultacyjny dla osób problemem narkotykowym oraz osób w kryzysie. Organizowano system wsparcia dla osób z rodzin, które znalazły się w sytuacji kryzysowej.	Stowarzyszenie Aktywnej Pomocy Rodzinie Alternatywa Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej
8.11 Opracowywanie i realizacji programów pomocowych dla osób będących w stanie kryzysu.	Opracowywanie i realizacji programów pomocowych dla osób będących w stanie kryzysu.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej
Cel 9: Pomoc osobom niepełnosprawnym		
9.1 Przyznawanie pomocy finansowej w postaci zasiłku stałego, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku celowego specjalnego, specjalnego zasiłku dla opiekuna, dodatku z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego.	Przyznawanie pomocy finansowej w postaci zasiłku stałego, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku celowego specjalnego, specjalnego zasiłku dla opiekuna, dodatku z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego. OPS Prudnik: 156 osób niepełnosprawnych, 29 226 godzin usług opiekuńczych, 27 osób objętych specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla których zrealizowano 8357 godzin, 5 634 godzin usług specjalistycznych dla 34 osób w wieku do 18 lat, 22 opiekunów osób niepełnosprawnych skorzystało z 3182 godzin usługi opieki wytechnieniowej. Przyznano 187 zasiłki stałe wypaczając 10 884 świadczenia, 338 specjalnych zasiłków dla opiekuna, 1 781 świadczeń z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 1 562 świadczeń pielęgnacyjnych o 156 zasiłków dla opiekuna.	Ośrodek Pomocy Społecznej w Prudniku, w Lubrzy, w Białej i w Głogówku.
9.2 Praca socjalna mająca na celu przede wszystkim, doprowadzenie do stanu, w którym osoba jest zdolna do samodzielnej egzystencji. Dotyczy to funkcjonowania w warunkach domowych,	Zapewniono pracę socjalną której celem było doprowadzenie do stanu, w którym osoba jest zdolna do samodzielnej egzystencji. Dotyczy to funkcjonowania w warunkach domowych, społecznych i w dziedzinach składających się na całość ludzkiego funkcjonowania	Ośrodek Pomocy Społecznej w Prudniku, w Lubrzy, w Białej i w Głogówku.

społecznych i w dziedzinach składających się na całokształt ludzkiego funkcjonowania.	polegających na załatwianiu spraw urzędowych, składaniu wniosków do PZO, załatwianiu świadczeń ZUS, składaniu wniosków o dofinansowanie sprzętów ortopedycznych i turnusów rehabilitacyjnych.	
9.3 Pomoc psychologiczna, pomoc terapeuty uzależnień.	Udzielano pomocy pedagogicznej oraz zagwarantowano pomoc psychologa.	Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku.
9.4 Promowanie kompetencji kadry współpracującej z osobami niepełnosprawnymi.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
9.5 Kreowanie wspólnej, europejskiej polityki promującej inkluzję społeczną osób niepełnosprawnych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
9.6 Upowszechnianie i rozwijanie dobrych praktyk w zakresie problematyki niepełnosprawności.	Upowszechniano i rozwijano dobre praktyki w zakresie problematyki niepełnosprawności – w ograniczonym przez pandemię COVID-19 zakresie. Wprowadzono preferencyjne ceny biletów do Muzeum Ziemi Prudnickiej i na basen pływacki dla osób niepełnosprawnych.	Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogówku, Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 w Prudniku, Muzeum Ziemi Prudnickiej, Agencja Sportu i Promocji w Prudniku, Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Prudniku, Stowarzyszenie Przyjaciół i Osób Niepełnosprawnych „Za głosem serca” w Głogówku, Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Szybowicach, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Moszczance.
9.15 Tworzenie dedykowanych osobom z niepełnosprawnościami indywidualnych i efektywnych form wsparcia, w tym pomocy osobistej (usługi asystenckie), wszechstronnej rehabilitacji, zatrudnienia wspomagane, edukacji i usług	Prowadzenie programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”, w którym z pomocy skorzystały 54 osoby niepełnosprawne w Powiecie Prudnickim Realizowano program – „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku

społecznych(w tym tymczasową opiekę dającą wytchnienie stałym opiekunom).	żywołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” – Moduł III; na ten cel wydatkowano 151 500,00 zł.	
9.16 Podejmowanie inicjatyw tworzenia instytucji i organizacji wspierających osoby niepełnosprawne.	Pozyskanie funduszy na utworzenie WTZ w kwocie 750 000,00 zł i podjęcie remontu pomieszczeń na ten cel	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku Konwent OO. Bonifratrów w Prudniku
Cel 10: Integracja społeczna osób niepełnosprawnych		
10.1 Objęcie opieką i wsparciem osoby niepełnosprawne.	Zapewniono wsparcie psychologiczne w procesie rehabilitacji oraz integrację.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku.
10.2 Przeciwdziałanie izolacji i poczuciu osamotnienia wspomnianych osób przez włączenie ich w aktywny nurt życia społeczno-zawodowego.	Zorganizowano dla osób niepełnosprawnych zajęcia integrujące i aktywizujące społecznie w ramach Wielofunkcyjnego Centrum Wsparcia.	Polski Związek Niewidomych w Prudniku,
10.3 Rozwijanie działalności kulturalnej, turystycznej i sportowej.	Prowadzenie programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”, w którym z pomocy skorzystały 54 osoby niepełnosprawne w Powiecie Prudnickim	Stowarzyszenie Aktywnej Pomocy Rodzinie - Alternatywa.
10.4 Zaopatrzenie w sprzęt ułatwiający funkcjonowanie.	Dofinansowania z funduszy PFRON udzielane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie - patrz punkt 1.1, 1.10. 1.13 i 2.1	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku
10.5 Likwidacja lub ograniczenie barier.		
10.6 Umożliwienie korzystania z wszelkich dóbr publicznych oraz przysługujących praw i uprawnień.		
Cel 11: Działania służb i inspekcji		
11.1 Respektowanie wydzielonych miejsc postojowych dla kierowców posiadających karty parkingowe, w zależności od potrzeb kierowanie wniosków o wyznaczenie dodatkowych miejsc postoju dla posiadaczy kar parkingowych.	Prowadzono nadzór dotyczący przestrzegania zasad korzystania z miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych posiadających karty parkingowe. W zależności od potrzeb kierowane były wnioski o wyznaczenie dodatkowych miejsc postoju dla posiadaczy karty parkingowej.	Komenda Powiatowa Policji w Prudniku i Komisariaty na terenie powiatu
11.2 Działalność profilaktyczno - edukacyjna dla uczestników wszelkiego rodzaju imprez, spotkań, pikników, gdzie w dużej mierze uczestnikami są osoby niepełnosprawne.	Prowadzono stałą działalność profilaktyczno - edukacyjną dla uczestników imprez, spotkań i pikników, których uczestnikami były osoby z różnego rodzaju niepełnosprawnościami i osoby starsze – również aktywność w Internecie, w tym na portalach społecznościowych w związku z obostrzeniami COVID-19	
11.3 Propagowanie szeroko rozumianego bezpieczeństwa, w tym w ruchu drogowym, obowiązkach i przepisach, z których osoby niepełnosprawne są zwolnione.		
11.4 Propagowanie internetowej aplikacji „Moja Komenda”	Propagowano internetową aplikację „Moja Komenda” zawierającą dane teleadresowe	

zawierającej dane teleadresowe wszystkich jednostek policji oraz dane dotyczące dzielnicowych poszczególnych rejonów i sposobów kontaktu „Dzielnicowy bliżej nas”	wszystkich jednostek Policji oraz dane dotyczące dzielnicowych poszczególnych rejonów i sposobów kontaktu „Dzielnicowy bliżej nas”.	
11.5 Poruszanie kwestii poprawy sytuacji osób niepełnosprawnych w trakcie spotkań przeprowadzanych przez funkcjonariuszy w placówkach publicznych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
11.6 Opiniowanie wystąpień dotyczących zmian w infrastrukturze drogowej pod kątem ograniczenia barier dla osób niepełnosprawnych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
11.7 Przystosowanie procedur dotyczących obsługi osób niepełnosprawnych w komisariatach.	Zapewniono obsługę osób niepełnosprawnych w przygotowanym do tego pomieszczeniu na parterze budynku. W razie konieczności wykonania czynności procesowych z udziałem osób niepełnosprawnych lub mających problem z poruszaniem się, czynności wykonywane są w ich miejscu zamieszkania.	Komisariat Policji w Głogówku

Cel 12: Współpraca transgraniczna

12.1 Współpraca jednostek oświatowych w zakresie wymiany doświadczeń, nawiązanie współpracy instytucjonalnej, wymiana młodzieży, realizacja wspólnych projektów m.in.: edukacyjnych, kulturowych, turystycznych i sportowych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
12.2 Stworzenie warunków do nauki i zabawy dzieci i młodzieży niepełnosprawnej poprzez dostosowanie obiektów, bazy sportowej i otoczenia.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
12.3 Współpraca jednostek opieki społecznej w zakresie wymiany doświadczeń, nawiązywaniu i pogłębianiu współpracy, nowatorskich form opieki, integracji kulturalno – społeczno – turystycznej.	Telekonferencje z partnerem Czeskim.	Centrum Kształcenia Ustawicznego i Zawodowego w Prudniku

Działania w zakresie rehabilitacji zawodowej

Cel 1: Wykonywanie zadań w zakresie aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych

Działanie	Sposób realizacji	Realizatorzy
1.1 Pomoc w zdobywaniu nowych kwalifikacji zawodowych poprzez uczestnictwo w szkoleniach indywidualnych i grupowych, udzielanie bonów szkoleniowych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	

1.2 Pomoc w zdobywaniu nowych doświadczeń zawodowych poprzez uczestnictwo w stażach, udzielanie bonów stażowych.	Skierowano 6 osób na staż.	Powiatowy Urząd Pracy
1.3 Pomoc w podejmowaniu działalności gospodarczej poprzez udzielanie dotacji na ten cel.	Dotację do rozpoczęcia działalności gospodarczej otrzymała 5 osób.	Powiatowy Urząd Pracy
1.4 Pomoc w nauce efektywnego poszukiwania pracy poprzez poradnictwo zawodowe i szkolenia.	17 osób uczestniczyło w grupowych informacjach zawodowych i w grupowych poradach zawodowych.	Powiatowy Urząd Pracy
1.5 Udzielanie wsparcia w podejmowaniu edukacji na wyższych poziomach –udzielanie stypendiów na kontynuowanie nauki oraz dofinansowania do różnych form nauki lub uzyskania wykształcenia na poziomie wyższym.	Złożono 32 wnioski w ramach realizacji programu „Aktywny samorząd” Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. Dofinansowano w kwocie 97 637,00 zł, wnioski są w trakcie realizacji.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku
1.6 Nawiązywanie współpracy z innymi podmiotami działającymi na rzecz aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
1.7 Wspieranie mobilności zawodowej poprzez udzielanie bonów na zasiedlenie.	1 osoba otrzymała bon na zasiedlenie	Powiatowy Urząd Pracy
1.8 Zaplanowanie i wdrożenie indywidualnej ścieżki kariery zawodowej.	Zaplanowanie i wdrożenie indywidualnej ścieżki kariery zawodowej dla 140 osób	Powiatowy Urząd Pracy
1.9 Wzrost kwalifikacji zawodowych osób niepełnosprawnych.	Złożono 32 wnioski w ramach realizacji programu „Aktywny samorząd” Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. Dofinansowano w kwocie 97 637,00 zł, wnioski są w trakcie realizacji.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku
1.10 Wsparcie zatrudnionych osób niepełnosprawnych poprzez dofinansowanie do żłobka lub przedszkola.	Złożono 3 wnioski w ramach realizacji programu „Aktywny samorząd” Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej; dofinansowanie: 1 929,25 zł.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku
1.11 Wsparcie osób niepełnosprawnych aktywnych zawodowo poprzez dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu komputerowego oraz nowoczesnych protez, a także ich naprawy.	Aktywny samorząd, Obszar B1, B3 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (złożono 5 wniosków, dofinansowano 4 na kwotę: 12991,00 zł; 1 negatywnie rozpatrzono); Obszar C3 – pomoc w zakupie protezy (2 wnioski złożono, z czego jeden w weryfikacji, 1 dofinansowano w kwocie: 108 337,00 zł)	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku
Cel 2: Wspieranie pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne		
2.1 Organizacja prac interwencyjnych, robót publicznych.	Skierowano 8 osób na prace interwencyjne i na roboty publiczne.	Powiatowy Urząd Pracy

2.2 Refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla osoby niepełnosprawnej.	Powiatowy Urząd Pracy zrefundował 2 stanowiska pracy ze środków Funduszu Pracy.	Powiatowy Urząd Pracy
2.3 Udzielanie wsparcia w postaci refundacji składek ZUS i wynagrodzenia osoby zatrudnionej do 30 roku życia.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
2.4 Pomoc w przeszkalaniu na stanowisku w tworzonym zakładzie pracy.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
2.5 Udzielanie świadczeń aktywizacyjnych pracodawcom zatrudniającym w pełnym wymiarze godzin osoby bezrobotne powracające na rynek pracy.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
2.6 Udzielanie grantów na telepracę dla pracodawcy.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
2.7 Udzielanie pożyczek na utworzenie nowego stanowiska pracy.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
2.8 Finansowanie działań na rzecz kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców z Krajowego Funduszu Szkoleniowego.	W 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w tym zakresie.	
2.9 Dofinansowanie zatrudnienia	Utworzono stanowisko pracy dla 1 osoby niepełnosprawnej z dofinansowaniem PFRON	Starostwo Powiatowe w Prudniku

Pandemia COVID-19 i związane z nią obostrzenia sprawiły, że wiele zaplanowanych na 2020 rok nie zostało zrealizowanych lub ich realizacja została w znacznym stopniu zakłócona. Niemniej jednak należy podkreślić, że potrzeby osób z niepełnosprawnościami są coraz bardziej zauważalne przez władze samorządowe i mieszkańców naszego Powiatu. W miarę możliwości, w obowiązującym reżimie sanitarnym odbywają się spotkania organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych, podczas których poruszane jest całe spektrum tematów związanych z sytuacją osób niepełnosprawnych oraz działań na ich rzecz. Partnerzy Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych, a więc władze samorządowe, placówki oświatowe, instytucje samorządowe, organizacje i stowarzyszenia, służby mundurowe wypełniają zadania w nim zawarte. Działania wspomagające osoby niepełnosprawne są dostosowywane do charakteru placówki i uwzględniają jej specyfikę. Jednakże nadal są obszary, w których wynikające z Programu działania nie były realizowanych z różnych powodów, w tym pandemii, w 2020 roku. W związku z powyższym wskazane jest przeanalizowanie przyczyn takiej sytuacji

i ewentualne zweryfikowanie Programu w zakresie celów i działań oraz dostosowanie ich do aktualnych potrzeb osób niepełnosprawnych zamieszkujących nasz Powiat, a także możliwości finansowych, organizacyjnych oraz prawnych.

Cieszy fakt, iż rośnie świadomość społeczna dotycząca niepełnosprawności, a rozwiązywanie problemów, które napotykają te osoby w codziennym życiu, stają się integralną częścią planów działania placówek w regionie. Potwierdzeniem tego faktu jest zbiór informacji o przebiegu działań na rzecz osób niepełnosprawnych przedstawiony powyżej. Poszczególne jednostki zaangażowane w działania na rzecz osób niepełnosprawnych starały się realizować cele w nim zawarte, głównie poprzez wykonywanie zadań wynikających ze statutów i ustaw, jak również działań innowacyjnych. Pandemia COVID-19 znacznie utrudniła, a niekiedy wręcz uniemożliwiła realizację wielu działań, niemniej jednak należy podkreślić, że osoby niepełnosprawne mogły liczyć na pomoc w tym trudnym czasie. Analizując informacje dotyczące zadań wykonanych przez jednostki w ramach Programu na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2017-2023, można uznać, iż jego podstawowe cele i założenia zostały wprowadzone w życie i w dużej mierze zrealizowane.

Głównymi źródłami finansowania realizowanych działań były najczęściej środki z budżetu Państwa w tym z „Funduszu Solidarnościowego”, środki PFRON, środki z budżetu Powiatu oraz środki pochodzące ze składek członkowskich organizacji pozarządowych. Powyższe działania są zgodne z założeniami programu, które przyczyniają się do rehabilitacji społecznej, zawodowej i pełnego uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym. Działania realizowane w ramach Programu przyczyniają się do wzrostu świadomości społecznej w zakresie problemów i potrzeb osób niepełnosprawnych oraz kształtowania właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z osobami niepełnosprawnymi.

Placówki realizujące program będą nadal inicjować i sprawować funkcje pomocne w wielu sferach życia osób niepełnosprawnych, ich integracji ze społeczeństwem, w miarę możliwości sprawnym funkcjonowaniu w społeczeństwie, wypełnianiu ról społecznych oraz zapobieganiu wykluczeniu. Do skutecznej realizacji zamierzonych celów niezbędna jest współpraca władz powiatowych i gminnych, organizacji pozarządowych oraz innych instytucji działających na rzecz osób niepełnosprawnych, mogących wspierać przedsięwzięcia Programu merytorycznie i finansowo.

Kierownik
Powiatowego Centrum Pomocy
Ruchliwej w Prudniku
mgr *Barbara*
m. *Barbara*